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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng 

ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã Lạc Phượng 

 

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/9/2025 của Chủ tịch UBND 

thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết 

tình trạng ô nhiễm môi trường, Chủ tịch UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

a) Cụ thể hóa Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/9/2025 của Chủ tịch 

UBND thành phố triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg UBND vào điều kiện 

thực tế xã Lạc Phượng. 

b) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý môi trường; nhận thức, ý 

thức của người dân, doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật bảo vệ môi trường 

trên địa bàn xã.  

c) Kiểm soát, kịp thời ngăn chặn các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường 

và xử lý các điểm nóng về ô nhiễm môi trường, không để xảy ra các sự cố nghiêm 

trọng về môi trường làm ảnh hưởng đến sức khỏe của nhân dân và trật tự an toàn 

xã hội.  

d) Xác định nội dung trọng tâm, nguồn lực và lộ trình thực hiện các chương 

trình, để án, dự án, các nhiệm vụ, các giải pháp về bảo vệ môi trường để kiểm 

soát, khắc phục ô nhiễm môi trường. 

2. Yêu cầu: 

a) Đảm bảo tính khả thi, linh hoạt phủ hợp với nguồn lực, điều kiện phát triển 

kinh tế của xã.  

b) Phân công cụ thể trách nhiệm cho các phòng, đơn vị, từng thôn đảm bảo 

nguyên tắc "rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ sản phẩm, rõ thẩm 

quyền"; huy động sự tham gia của cộng đồng trong công tác giám sát, kiểm soát, 

ngăn chặn các hành vi vi phạm về bảo yệ môi trường.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI 
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1. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện 

chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường: 

a) Nội dung: Đưa vào nội dung đánh giá, kiểm điểm định kỳ công tác chỉ đạo, 

điều hành, phân loại cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách bình xét thi đua; kiểm điểm, xem xét xử lý trách nhiệm để xảy ra tình trạng ô 

nhiễm môi trường nghiêm trọng, bức xúc trong nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh, 

trật tự do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra giám sát hoặc thực hiện không đầy đủ 

trách nhiệm trong phạm vi quản lý.  

b) Đơn vị chủ trì: Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc UBND xã, các đơn vị 

có liên quan; Trưởng các thôn. 

c) Đơn vị hướng dẫn, đôn đốc thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

d) Thời gian thực hiện: Lồng ghép trong các cuộc họp UBND xã, các cuộc 

giao ban, sinh hoạt với các thôn, đơn vị. Thực hiện thường xuyên hoặc định kỳ 

theo quy chế làm việc từ tháng 10/2025.  

đ) Sản phẩm: Văn bản, thông báo chỉ đạo nội dung cuộc họp. Trong đó, nội 

dung chỉ đạo thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường là 

một trong những tiêu chí để kiểm điểm, đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua của 

tập thể, cá nhân.  

2. Kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm:  

a) Nội dung:  

- Tổ chức rà soát, tham gia Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND xã, kiểm 

tra kịp thời đối với các đối tượng có dấu hiệu vi phạm pháp luật về môi trường, 

nhất là đối với các đối tượng có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi trường đất, nguồn 

nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nội 

dung 1).  

- Nghiên cứu, triển khai giám sát bằng công nghệ (đầu tư lắp đặt tại các điểm 

nóng về xả thải) và khai thác hệ thống camera an ninh, camera giám sát đồng bộ 

hạ tầng kỹ thuật với hệ thống camera an ninh, camera giám sát của Công an trong 

công tác giám sát, phát hiện các hành vi vi phạm về môi trường (nội dung 2).  

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế xã. 

c) Đơn vị phối hợp: Công an xã và các đơn vị có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện:  

- Nội dung 1: Định kỳ hằng năm (ít nhất 2 lần/năm) hoặc đột xuất theo phản 

ánh. 

- Nội dung 2: Quý IV/2025 - Quý II/2026. 

đ) Sản phẩm:  
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- Lập danh sách toàn bộ cơ sở sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi trên địa bàn 

xã xong trước ngày 30/11/2025.  

- Kết luận kiểm tra; Thông báo kết quả kiểm tra; Quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính;...  

- Báo cáo khảo sát, Kế hoạch lắp đặt camera. 

3. Tuyên truyền, công khai thông tin môi trường: 

a) Nội dung:  

- Phát bản tin trên hệ thống loa thôn; Cổng thông tin điện tử xã và nhà văn 

hóa thôn về tình hình môi trường, rác thải, nước thải. 

- Phát thanh trên loa thôn về bảo vệ môi trường; Phát động phong trào “Ngày 

Chủ nhật xanh” hàng tháng (đồng loạt ra quân làm sạch đường làng, ngõ xóm, 

kênh mương). Lồng ghép nội dung môi trường vào sinh hoạt chi bộ, đoàn thể. 

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

c) Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Phòng 

VHXH, các thôn và các đơn vị có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý, bắt đầu từ Quý IV/2025; Phát 

thanh 2 lần/ngày trên loa thôn về bảo vệ môi trường. 

đ) Sản phẩm: Bản tin phát thanh, thông báo niêm yết. 

4. Tăng cường quản lý tài nguyên nước, đất và chất thải chăn nuôi: 

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

b) Đơn vị phối hợp: Công an xã và các đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Định kỳ hàng quý, bắt đầu từ Quý IV/2025. 

d) Sản phẩm:  

- Kiểm tra toàn bộ ống xả thải ra mương tiêu; buộc cơ sở kinh doanh, nhà 

máy, các hộ bị phát hiện vi phạm phải khắc phục ngay. Vận động các hộ chăn 

nuôi xây hầm biogas, hố lắng; hỗ trợ kỹ thuật. 

- Danh mục điểm xả thải, báo cáo khắc phục. 

5. Huy động nguồn lực, xã hội hóa; tổ chức hội nghị vận động doanh 

nghiệp, các hộ sản xuất kinh doanh đóng góp quỹ môi trường xã. Phát động 

phong trào “Mỗi gia đình 1 thùng rác, 1 hàng cây xanh trước nhà”: 

a) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

b) Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên, bắt đầu từ Quý IV/2025. 

d) Sản phẩm: Biên bản hội nghị, danh sách đóng góp, kế hoạch trồng cây xanh. 
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6. Phân loại rác và xử lý rác thải: 

a) Nội dung triển khai: Nghiên cứu, đề xuất các chương trình, đề án tăng 

cường năng lực thu gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn; thu 

gom, xử lý nước thải sinh hoạt tập trung tại nông thôn; quản lý chất lượng môi 

trường nước mặt; cải tạo, phục hồi môi trường, xử lý ô nhiễm môi trường các 

điểm tập kết, bãi chôn lấp chất thải gây ô nhiễm môi trường.  

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

c) Đơn vị phối hợp: Cơ sở làm dịch vụ môi trường, trưởng thôn và các đơn 

vị có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Từ quý IV/2025 thí điểm; năm 2027 nhân rộng. 

đ) Sản phẩm: Kế hoạch phân loại rác, báo cáo kết quả thí điểm. 

- Chọn thôn trung tâm làm điểm phân loại rác tại nguồn. 

- Tổ chức thu gom phân loại: rác hữu cơ - rác tái chế - rác còn lại. 

7. Rà soát cơ sở vật chất, bổ sung phương tiện: 

a) Nội dung: Triển khai rà soát, đánh giá nhu cầu, tình hình thực tế và bổ 

sung về cơ sở vật chất, phương tiện, dụng cụ thiết yếu (như: tại các thôn, nơi công 

cộng, tuyến giao thông, trường học, các điểm ngoài bãi/đồng) tạo điều kiện để 

người dân chấp hành đúng quy định của pháp luật về môi trường, nhất là việc thực 

hiện quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn,chấm dứt tình trạng xả thải, 

phóng uế bừa bãi gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan.  

b) Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế. 

c) Đơn vị phối hợp: Cơ sở làm dịch vụ môi trường, trưởng thôn và các đơn 

vị có liên quan. 

d) Thời gian thực hiện: Từ quý IV/2025. 

đ) Sản phẩm:  

- Kiểm tra thực tế nhu cầu thùng rác, xe thu gom, dụng cụ vệ sinh;.... 

- Báo cáo nhu cầu, kế hoạch mua sắm. 

- Trang bị cơ sở vật chất, phương tiện, dụng cụ thiết yếu; thêm thùng rác 

công cộng tại chợ, trường học, nhà văn hóa;... 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế: 
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- Là cơ quan thường trực, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn; tổng hợp báo cáo 

UBND xã định kỳ sơ kết, tổng kết triển khai thực hiện Kế hoạch này của các cơ 

quan, đơn vị liên quan. 

- Thường xuyên rà soát đề xuất kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành sửa 

đổi bổ sung các quy định pháp luật liên quan đến bảo vệ môi trường bảo đảm cơ 

sở pháp lý để xử lý nghiêm, kịp thời, có hiệu quả đủ sức răn đe, phòng ngừa ngăn 

chặn các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường và phù hợp với thực tế tổ chức 

của địa phương. 

2. Phòng Văn hoá - Xã hội: 

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường trong phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

- Chủ trì phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý thức bảo 

vệ môi trường trong trường học, đoàn thể, thôn xóm. 

- Theo dõi, giám sát công tác vệ sinh môi trường tại chợ, nghĩa trang, nhà 

văn hoá, khu di tích trên địa bàn. 

3. Công an xã: 

- Chủ trì hoặc phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về môi trường 

(đổ rác bừa bãi, xả thải trái phép, phóng uế nơi công cộng,…). 

- Quản lý, vận hành hệ thống camera giám sát tại các điểm nóng về môi 

trường; phối hợp phát hiện, xử lý vi phạm kịp thời. 

- Phối hợp các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, thôn tuyên truyền và bảo đảm 

an ninh trật tự trong các chiến dịch ra quân vệ sinh môi trường. 

4. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông: 

- Chủ trì công tác thông tin, tuyên truyền trên loa truyền thanh xã. Xây dựng 

chuyên mục, phóng sự, pano, áp phích, khẩu hiệu về bảo vệ môi trường. 

- Phối hợp các đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao gắn với 

phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”. 

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội: 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức thành viên đoàn 

viên,hội viên, các tầng lớp nhân dân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường; 

phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng các mô hình về bảo vệ môi trường 

hiệu quả triển khai các phong trào quần chúng tham gia bảo vệ môi trường. 

- Đẩy mạnh vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia phong trào 

“Ngày Chủ nhật xanh”, “Mỗi gia đình 1 thùng rác, 1 hàng cây xanh”. 

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với các chính sách, hoạt 

động bảo vệ môi trường của chính quyền. 
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- Đề xuất, nhân rộng các mô hình tự quản bảo vệ môi trường tại các thôn; 

gắn phong trào thi đua của từng đoàn thể với tiêu chí bảo vệ môi trường. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 

12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn 

chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng 

mắc các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để được chỉ 

đạo, giải quyết, tháo gỡ./.  

 
Nơi nhận: 
- UBND thành phố; 

- Sở Nông nghiệp và MT thành phố; 

- TT. Đảng ủy; TT.HĐND xã; 

- TT. UBMTTQVN xã và các đoàn thể CT - XH; 

- Các Phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn; 

- Cổng TTĐT xã; 

- Lưu: VT, KT. 

 
 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                                           

Nguyễn Phú Trung 
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